
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

-----<...-------
N. 1271 R.U.A. Roma, 1 6 NOV 2023 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la determina a contrarre n. 792 R. U.A. in data 1 7 agosto 2023 con la quale è stata autorizzata 
la gara per la conclusione di un "accordo quadro", con un solo operatore economico, per assicurare, 
per n. 48 mesi, la fornitura di parti di ricambio, il servizio di aggiornamento delle pubblicazioni 
tecniche ed il supporto tecnico e logistico finalizzato a garantire l'efficienza operativa e mantenere il 
controllo di configurazione degli elicotteri OH-500C dell'Arma dei Carabinieri, per gli anni 2024-
2027, mediante una procedura "aperta" e criterio di aggiudicazione al "minor prezzo", per un 
importo complessivo presunto di€ 6.824.380,00 (importo non imponibile IVA, ai sensi dell'art. 8-bis 
del D.P.R. 26.10.1972 n. 633); 
VISTO l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici ed in particolare il comma 5, che prevede l'approvazione, da parte dell'organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a 
disposizione da Consip; · 
VISTO il verbale n . 12.011 di rep. in data 16 ottobre 2023 di ricezione offerte, esame della 
documentazione amministrativa e aggiudicazione, con il quale il Seggio di gara ha: 
- constatato che ha presentato offerta in tempo utile un solo operatore economico; 
- esaminato la documentazione amministrativa presentata dall'unico operatore economico 

partecipante, constatandone la confomità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara; 
- ammesso al prosieguo della gara l'operatore economico accorrente e proceduto ali' apertura della 

busta economica virtuale contenente l'offerta; 
- proposto l'aggiudicazione dell'appalto in argomento alla società "MECAER A VJATION GROUP S. P.A." 

di Borgomanero (NO); 
CONSIDERATO che la sopra citata determina a contrarre prevede la possibilità per 
l'Amministrazione di procedere ali' aggiudicazione della gara in argomento anche in presenza di una 
sola offerta valida, attesa l'urgente necessità di disporre del servizio di cui trattasi; 
VISTA la determinazione in data 20 ottobre 2023 del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento di comprova circa il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale a carico del 
citato operatore economico; 
VISTA la determinazione in data 25 ottobre 2023 del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento attestante il rispetto, da parte dell'operatore economico, della normativa vigente in 
materia di pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia di appalti pubblici; 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a carico del citato operatore 
economico; 
VISTO il decreto n. 637 R.U.A. in data 8 luglio 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 17 luglio 2023, con il quale il Comandante Generale 
dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura 
di beni e servizi e appalto di lavori, 



DECRETA 

1. La fornitura di parti di ricambio, il servizio di aggiornamento delle pubblicazioni tecniche ed il 
supporto tecnico-logistico per il mantenimento degli elicotteri OH-500C dell'Arma dei Carabinieri 
per gli anni 2024-2027, di cui alle premesse, sono aggiudicati alla società "MECAER AV!ATION 
GROUP S. P.A." di Borgomanero (NO). 

2. La stipula del relativo accordo quadro avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

IIA\2023\A\l AIA\(9) 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 
(Gen. C.A. Riccardo Ga tta) 

(firmato digitalmente ai sensi C.A.D.) 

p 


